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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  b e s k a t n i n g e n  a f  r e n t e f o r s i k r i n g e r  m .  v. 

Fremsat den 5. oktober 1966 af finansministeren. 

§ 1 -  

I lov om beskatningen af renteforsikrin- 
ger m. v., jfr. lovbekendtgørelse nr. 263 af 
23. juni 1965, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 1, stk. 1, litra b, indsættes som 2. pkt.: 
홢Fradragsretten ' bortfalder, såfremt in- 

teressenten ophæver indekskontrakten inden 
2 år efter udløbet af oprettelsesåret." 

2. I 9 4 indsættes som stk. 3: 
"Stk. 3. Den skattefrihed vedrørende pris- 

talsreguleret alderdomsopsparing, som om- 
tales i stk. 1 og 2, bortfalder, såfremt 
interessenten ophæver indekskontrakten 

inden 2 år efter udløbet af oprettelses- 
året." 

3. § 6, litra a, affattes således: 
홢a. Beløb, der udbetales i anledning af op- 

hævelse af pristalsreguleret alderdoms- 
opsparing, medmindre indekskontrakten 
ophæves af interessenten inden 2 år 
efter udløbet af oprettelsesåret, jfr. § 1, 
stk. 1 b." 

§ 2. 

Loven gælder for kontrakter vedrørende 
pristalsreguleret alderdomsopsparing, der er 
oprettet efter 1. januar 1966. 

Bemærkninger til lovf,-orslaget. 

Anledningen til fremsættelsen af lovforslaget er 
den kritik, der har været rejst vedrørende de i 
loven om beskatningen af renteforsikringer m. v. 
(lovbekendtgørelse nr. 263 af 23. juni 1965 som 
ændret ved lov nr. 240 af 8. juni 1966, i det følgende 
benævnt 홢renteforsikringsloven") indeholdte regler 
om fradragsret ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst for indbetalinger til indekskontrakter, 
der oprettes i henhold til lov om pristalsreguleret 
alderdomsforsikring og alderdomsopsparing (lov- 
bekendtgørelse nr. 61 af 6. marts 1964), og om 
beskatningen ved ophævelse af sådanne kontrakter. 
Således fremsatte folketingsmand Holger Eriksen 
den 19. januar 1966 i folketinget spørgsmål til 
finansministeren om de stedfindende skattemæssige 
misbrug af indekskontrakterne. I sit svar på dette 
spørgsmål afgav finansministeren tilsagn om et 

lovgivningsinitiativ til efteråret med henblik på 
en standsning af disse misbrug inden skatteåret 
1967-68 (Folketingstidende 1965-66, sp. 2761-63). 

De gældende regler om beskatningen af indeks- 
kontrakter kan sammenfattes således: 

Efter reglerne i loven om pristalsreguleret alder- 
domsforsikring og alderdomsopsparing kan hver 
person mellem 18 og 57 år oprette indtil 6 indeks- 
kontrakter i et forsikringsselskab eller pengeinstitut. 
Ægtefæller kan således oprette i alt 12 indekskon- 
trakter. Hver kontrakt, for hvilken de fastsatte 
indbetalingsvilkår overholdes, giver den pågæl- 
dende selv (홢interessenten") ret til fra det 67. år 
at få udbetalt 500 kr. årligt med en nærmere fastsat 
pristalsregulering. De årlige indbetalinger til kon- 
trakterne er fuldt fradragsberettigede ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst, for så vidt 
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angår indekskontrakter på opsparingsbasis i med- 
før af renteforsikringslovens § 1, stk. 1 b, og for 
så vidt angår indekskontrakter på forsikringsbasis 
i medfør af renteforsikringslovens § 1, stk. l c. 
Modsvarende den fulde fradragsret for indbetalin- 
gerne til indekskontrakterne skal de løbende udbe- 
talinger til sin tid 홢 inclusive indekstillæg fra 
staten 홢 medregnes ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst, jfr. herved bestemmelserne , i ,  
renteforsikringslovens § 5 a og b. 

Der er imidlertid ifølge loven om pristalsregule- 
ret alderdomsforsikring og alderdomsopspäring fri 
adgang til at ophæve indeksordninger. Ved sådan 
ophævelse samt ved interessentens død skal der af 
pengeinstituttet eller forsikringsselskabet i medfør 
af reglerne i renteforsikringslovens § 6 a og b, ' 
jfr. § 7, indeholdes en afgift på 25 pot. af det beløb, . : 
der måtte komme til udbetaling ved ophævelsen. 

For skatteydere med indtægt over en vis størrelse 
홢 stort set indtægter over -Proportiohalskattearæn- 
se I l  v i I  der, selv nar; hensyn tages til skattefra- ; 
dragsretten, være en skattemæssig fordel .forbundet 
med > at, .oprette , indekskontrakter med påfølgende , 
ophævelse for øje, idet 25 ,pct.-afgiften her ikke 
fuldt ud modsvarer fradragsretten for indbetalin- 
gerne. Hvor talen er om indeks/ or sikring, vil der 
dog være forbundet et tab, med ordningens ophæ- 
velse i utide, og der vil gã: et par år, inden en for- 
sikring på præmiebasis overhovedet opnår en 
genkøbsværdi, hvilket i sig selv må r antages ' at 
rumme et tilstrækkeligt værn mods at disse 'ord- 
ninger bruges i nævnte 홢skattetænkningsøjemed". 
For indeks opsparing derimod er der ingen udgift 
ved ordningens etablering og ophævelse, og det er 
da også her, at de skattemæssige misbrug erfarings- 
mæssigt forekommer. 

Spørgsmålet om, hvad der kan gøres for at 
modvirke skattèmæssigt, misbrug1 af, indeksordnin- 
gérne, har været overvejet i det den 31. oktober 
1960 nedsatte udvalg om beskatningen; af: pensions- 
ordninger m. v. Dette udvalg < har afgivet betænk1 
ning den 20. apriM966 (betænkning nr. 419/1966). 
I det i denne betænkning; indeholdte udkast til 
lov i om beskatningen af pensionsordninger im. v. er 
foreslået delsien forhøjelse af .afgiften ved ophævelse 
af bl. a. indèkàordningerne fra 25 pot. til. 30 pot. 
(udkastets § 14), dels en form for efterbeskatning, 
hvor den pågældendes skalaindkomst i i ophævelsesi. 
året, ligger over proportionalskattegrænsen, således 
at skalaindkomsten for; ophævelàesårek forhøjes 
med de i' dette år'og det nærmest; foregående 'ind- 
komstår 홢 foretagne',,-,, indbetalinger i- til».; ordningen 
(udkastets § 26 om tillægsskat). Hvis de gældende 

regler ændres i overensstemmelse hermed, må det 
antages, at de nuværende muligheder for misbrug 
stort set vil være fjernet. 

Det i den nævnte betænkning indeholdte udkast 
til lov om beskatningen af pensionsordninger m. v. 
indeholder imidlertid en lang række 홢 hovedsage- 
lig teknisk prægede 홢 bestemmelser om beskat- 
ningen inden for pensionsområdet m. v., således 
at det ikke kan forventes, at et eventuelt lovforslag 
udarbejdet i overensstemmelse med udkastets 
regler vil kunne gennemføres med virkning for 
skatteåret 1967-68. , -' < 

Det synes derfor mest hensigtsmæssigt, at der 
foreløbig som en midlertidig foranstaltning søges 
gennemført en lovgivning, der tilsigter med om- 
gående virkning at standse de skattemæssige mis- 
brug; med hensyn til indekskontrakter på opspa- 
ringsbasis. 

Forslaget tilsigter at standse de omhandlede 
misbrug derved, at de skattemæssige fordele, som 
interessenten har haft ved oprettelsen af en indeks- 
kontrakt, bortfalder, såfremt han ophæver kontrak- 
ten inden 2 år efter udløbet af bpréttelsesåret. De 
fordele, det her drejer sig om, er dels fradragsretten 
for indbetalinger til ordningen, dels indkdmstskatté- 
friheden for renter, der tilskrives en indekskonto, og 
formueskattefrfuédéri for det på kontoen indeståeri- 
de beløb, jfr. forslagets § 1, nr. 1 og 2. ;  ̂
! En konsekvens af, at man fratager interessenten 

de' nævnte skattefordele, må det være, at der ikke 
skal svares afgift i de' omhandlede ophævelsestil- 
fælde, jfr. bestemmelsen i forslagets § 1, nr. 3. 

Den pågældende vil således efter forslagets 
bestemmelser blive stillet, som om indekskontrak- 
ten ikke var blevet oprettet, og tilskyndelsen til at 
benytte sådanne kontrakter med "skattetænlming" 
for øje vil dermed være fjernet. ;; 
; Det bemærkes endelig, at forslaget alene etager 
sigte på ophævelse af indekskontrakter i interessen- 
tens levende live. Bortfalder kontrakten som-følge 
af interessentens død, vil i der, selvom ; dette sker 
inden 2 år efter oprettelsesårets udløb, som hidtil 
være tat . svare 25 pct,. afgift af indeståendet på 
kontoen. 홢 홢 u- rf .홢n-ri 

Efter forslagets § 2: skal ede nye regler, finde 
anvendelse på indekskontrakter . oprettet efter 
1:< januar 51966, således at reglerne får: virkning fra 
og 'med skatteåret .1967 -68. Efter formålet med tog 
begrundelsen for de ændrede regler må det anses for 
ubetænkeligt. at lade disse finde anvendelse også 
på kontrakter, som eventuelt allerede måtte være 
oprettet i 1966. 


